Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11551

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1953

P O L E M I C I

1954

da quello, che la sogliono dipingere costoro, che con tanto odio la perseguitano. Itaque et Mutius eam avet cognoscere, dumque Silvius ad docendum se accingit, Dialogus explicit. Adscribendum tamen est initium: Silvio. Hauendo noi boggi da fare una assai lunga caualcata, parti egli, Mutio mio, che noi prouiamo, se con qualche ragionamento la ci possiamo render men dispia- ceuole? Mutio. Parmi certamente &c. Stilus nitidus est. Autorem ignoro, nisi quod identidem in mentem veniat Pet. Pauli Vergerii jun.

DIII.

908 Codex chartaceus lat. germ. Sec. XVI. Folior. 741. 4. compilatus est e variis Scriptis Religionis Controversias tractantibus, quae ordine suo persequemur. I. *Responsio de libello d. Francisci Cordubensis*. MDLXII. Incipit: *Amplissime domine, Libellum d. Francisci Cordubensis a tua amplitudine accepimus et pro tua petitione secundum regulam S. Pauli illum probauimus, quæ bona insunt libello, excerpimus et probamus, Reliqua secundum scripturam rejicimus &c. Judicium istud Pastorum protestantium est, a Viro quodam in dignitate constituto, ut adparet, exquisitum. Libellus autem Francisci, ipsorum verbis, Pragæ excusus est cum consensu Metropolitani. Agitur itaque de Opusculo inscripto: De Officio Praelatorum, quod*

Pragæ 1562. 8. edidit Franciscus de Corduba Sodalis Franciscanus cum Maria Maximiliani II. Imp. conjugé, cuius conscientiae arbiter erat, in Germaniam delatus, vir pro merito doctrinae suae haud satis notus, cuius etiam Annotationes in Religionis Articulos a Sectariis controversos Vien. 1567. Colon. 1572. 8. impressæ in Bibliothecis delitescunt. Multa in eo probant Censores supra dicti, interque alia, quod scripsit: Non esse contra Fidem Catholicam, Laicos comunicare sub utraque specie. Quae vero rejiciunt, e Codice deperiere.

II. fol. 12. *Instructio ex euangelio de toleranda et vincenda cruce*. In folio praevio dicatur Clarissimo Juris Doctori d. Joanni Hiltnero antistiti reipub. et ecclesiae Ratisponensis, domino et patrō suo eximio. Additur μονογενεῖα e literis N. et H. quod Nicolaum Hahn sive Gallum prodit, cuius Epistolæ ad eundem Hiltnerum alias meminimus. Instructio nostra fol. ult. vacuo dicitur etiam: *De ecclesiae afflictionibus et consolationibus, et aliquantum convenit, ut videtur, cum ejusdem Galli Scripto vernaculo: Von dem Kampfe des Geistes und Fleisches; ignoratur vero ab iis, qui ejus Scripta enumerant.*

III. fol. 26. *Visio quaedam, seu, si mavis, Somnium de Leone in Conclavi homines exterrente, et tandem in Christum converso, addita per singulas partes*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11551

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1955

C O D I C E S

1956

tes expositione. Inscriptitur vernaculae: *Im 26. Jar vngeuarlich 14 tag vor bartolomej ist das gesicht wie volgt von mir in einer nacht in einer stuben gesehen worden.* Additur latine: *In fine vide quis ille sit. In fine igitur legitur: Der man der diß gesicht gesehen batt, ist ein Ratsherre zu Schmolkalden gewesen, vnd bats gesehen im Mittage (itaque sub schino, sub prino) da er in seiner stuben mittags ruehe auff einem stuele gehalten batt, vndbett nicht rueben kbönnen, biß ers einem rechtschaffnen Manne vertrawen solle vnd bats wie diß lauet offnenbarett dem herren M. P. M. (Magister Philipp Melanchthon?) Im Jar MDXXVI. J. A. J. Fortasse Jacobus Andreæ Junior. Expositionis ultima pars, cum cetera omnia germanica sint, latine ita concepta est: *Ecclesiæ Romanae Tyrannis conuertitur in meliorem disciplinam, adeo ut docens Euangeliū totam Europam sit secum conuersa in cognitionem Jesu Christi.* Additum in ora eadem manu: *Græce debebat scribi. Cur ita? An ut non intelligent Catholici?* Ad oram primi etiam folii notatur: *Ex alio libro descriptum. Fieri ergo possit, ut Somnium istud typis jam commissum extet.**

IV. fol. 41. *De Statu, collectione, et iustificatione ecclesiæ, inde ab initio a primo condito homine ad mundi finem usque iuxta temporum et historiarum seriem.* Initium: *Etsi arcanum Dei consilium de creatione longe humang*

naturæ captum superet &c. Quorum partium Autor, qui remotis temporibus immoratur, sua obiter tangit, fuerit, ex his, quae sub finem habet, intelliges: Agnoscamus igitur immensam dei bonitatem, quod etiam nostris temporibus ad doctrinæ restauracionem, uirum doctrina, sanctitate ac morum integritate in tota Germania clarum D. Martinum excitarit &c. Scriptionis vero tempus ex eo liquet, quod adserat: sinceram Doctrinam a Natiuitate Domini nostri Jesu Christi per 1555 annos esse conservatam.

V. fol. 67. *Galea Salutis. Epistola N. A. ad Joannem Fridrichum Hoffmannum Liberum Baronem in Austria. Camerarium Archiducis Maximiliani. Polonorum Regis Eleæti. Init: Generose Domine &c. Submonuit me Dn. Wences. Eckerus, Vir, Deo, Imperatoriæ Magnitudini, Principibus summis in orbe, hominibus literatis, literatissimus ipse; et nobis quoque infimis haud immerito charus: in literis tuæ Generose Dominationis, ad ipsum recentioribus, mei factam mentionem: qui, ex ejusdem Dn. Eckeri liberali commendatione magis, dum ego, circa infoelicem pugnam ad Bicum, humanissimo eius hospitio fruerer Oppolice, quam postridie ex colloquio in effedo, a Crapicio patria mea lacera Glogoviam versus proficiscendo, Tuæ Generositati innotueram: hospes quoque ipse ex Bohemia. Scripta est igitur haec Salutis Galea an. 1588. quo*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11551

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1957

P O L E M I C I .

1958

quo *Maximilianus* Archid. *Maximiliani* II. Imp. Filius quorundam suffragiis ad coronam *Poloniae* vocatus a *Job. Zario Zamostio* adversae Partis Duce ad Oppidum *Pitschen Silesiae* caesus, captusque fuit. *Wenc. Eckerum* ab *Egbofen* Equitem Bob. natum *Opoliae* praedio paterno non procul *Praga* in *J. Henr. Cunradi Silesia Togata* p. 62. Vectigalium Caes. per *Silesiam* supremum Praefectum reperio. *Opoliam* hanc hodie *Aumal* dici putem. Quid vero de Autore Epistolae N. A. statuam? E numero *Fratrum Bob.* seu *Moravicum* cum sit, quidni *Albertus Nicolaus Silesius* ille esse possit, quem cum aliis ad vertenda in linguam Bob. Biblia an. 1579. a *Fratibus* adhibitum fuisse tradit *Andr. Wengersius Slavoniae Reform.* s. *Hift. Eccl.* L. I. c. 11. *Amst.* 1679. p. 64. 4. Utut res se habeat, exponit ille illustri *Hofmanno* *Methodium Apostolicam*, quam *Frates Bohemicarum Ecclesiarum* (*vulgo* ex ignorantia *Valdenses* et *Picardi agnominati*) ad omnes pariter, doctos et indoctos, in docendo, per anni curriculum usurpant, provocatque ad libellos *Latinos* et *Germanicos*, post varia *Bohemica*, conscripta et in vulgus, ad Reges et ordines regni *Boemiae* edita: in primis Confessione recentiore et postrema, ad *Ferdinandum* et *Maximilianum*, patrem et filium, Imperatores augustos, et eosdem Reges in regno *Boemiae pacificos*: Item ad Georgium Brandenburgensem, Princi-

Denis Codd. *Theol. V. I. P. II.*

pem religiosum, ipso *Luthero* curante, *Wittebergæ* etiam *Germanica lingua* prælo commissa &c. agit vero de *Requisitis Salutis*, de *Fide Salutifica* et ejus *Gradibus*, idque etiam Schemate tabellari, demum de *Adversis Salutis*, moderatione laudabili, stiloque terso. Inter alia, ubi perorat: *Timida, ne dicam, supinum salutis neglectionem arguens vox: Expeſandum est, dum exurgat aliquis Correſor, in Spiritu Eliae, vel Lutheri. Vel ut Rokizana, nostris maioribus suadens bene, disceſſionem a Pontificijs et Calixtinis in Bohemia, cur ipſe præire nolleſt invitatus, male respondit: Oporteret ex alto defilire ſuper ſaxa dura. Desunt tamen, quod dolendum, extrema.*

VI. fol. 233. Συλλογη Epistoliarum, Epitaphiorum &c. quae sub uno Numero comprehendam: 1) *Historia Conuentus Vuormaciensis integra et uera, scripta a Philippo Melanthone ad Reuerendissimum Patrem D. Doctorem Martinum Lutherum, die 16 Decembris. Anni videlicet 1540.* Initium: Deus pater liberatoris nostri Jesu Christi &c. Hic nondum inchoatae sunt publicæ disputationes &c. Confer Sleidanum L. XIII. et Seckendorf. L. III. Seſt. 21. §. 80. ad h. a. Inter alia: *Corvinum* (Ant.) viuere speramus, etſi conſtat fuiffe inſidatores ad eum excipiendum et interficiendum a Tyranno Lupisaculo missos. Εγκωμιον iſtud, ni fallor, Henricum Brunsvincensem (Wol-